
1  

  

2021 年 6 月 24 日 

「日本の秋 2021」のご案内  

ジャパンクラブ加入企業各位  

在モスクワ邦人団体各位  

  

「日本の秋 2021」実行委員会  

（在ロシア日本国大使館、ジャパンクラブ、ANO 日本センター）  

 

在ロシア日本国大使館、ジャパンクラブ、ANO 日本センターでは、毎年秋に、大使館・国際交流基

金が主催または支援する文化事業や、ジャパンクラブ加盟各社、日本センター等が主催するビジネス関

連文化イベントをオールジャパンとして実施し、日本文化を発信してロシアにおける日本イメージの向上を

図るべく、日本文化フェスティバル「日本の秋」を実施しております。    

新型コロナ禍はいまだ収束せず、社会の様々な分野に影響が及んでおりますが、今年が「日露地域・

姉妹都市交流年」であることもふまえ、このような時期であるからこそ、必要な安全対策を十分に講じた上

で「日本の秋 2021」を実施し、日本の文化行事を心待ちにしている日本ファンをはじめ、多くのロシアの

方々と日本文化を通じて、感動や勇気や友情を分かち合うべく、「日本の秋」の歩みを継続していくことを

決めました。`  

つきましては、以下のとおりイベント登録及び協賛のご案内をいたしますので、皆様の積極的なご参

加、ご協力を賜りますようお願い申し上げます 。 

 



2  

  

記  

１．「日本の秋 2021」実施概要：  

（１）時期：原則として、2021 年 9 月～12 月の間に実施される事業  

（２）事業内容：大使館・国際交流基金が主催、助成、後援するイベント並びにジャパンクラブ、日

本センター、その他在モスクワの邦人団体、企業等が主催するイベントで、日本文化紹介や日本

ブランドイメージの向上に資するものを下記２．の実行委員会が「日本の秋」イベントと認定し、

一括して広報を行います。  

なお、ロシア側団体が実施する日本文化関係イベントについても一定の条件を満たすものについ

ては認定することとします。  

 

（３）事業広報：  

ア．広報手段：関連イベントの広報のため，「日本の秋 2021」WEB サイトでの広報を計画してい

ます。事業終了後に成果をまとめた報告書を作成する予定です。「日本の秋 2021」WEB サイト

には期間中、協賛企業様のロゴを掲載いたします。  

イ．実施行事例（予定）：  

９～１２月： 日本伝統音楽フェスティバル 「日本の心」  

９月２３日頃：日本文化総合イベント「日本の美」 

１０～１２月： 日本映画レトロスペクティブ「豊田四郎監督特集」  

１１～１２月： 若手日本研究者 研究発表会「新視点」 

１１～１２月： 第５５回日本映画祭（新作特集）  



3  

  

２．「日本の秋」関連事業等の調整機能：  

大使館、ジャパンクラブ、ANO 日本センターにより構成される「日本の秋」実行委員会が調整機能

を担います。各社よりお申し込みいただいたイベントについて同委員会で検討し、「日本の秋」登録イベ

ントを決定いたします。  

なお、「日本の秋」登録イベントは自動的に「日露地域・姉妹都市交流年」事業に認定されます。

（同サイト：https://www.ru.emjapan.go.jp/japan2020/locale/#/jp/） 

３．「日本の秋」への参加登録申し込み方法：  

（１）申し込み先：在ロシア日本国大使館  

（２）申し込み期限：8 月 1 日より随時受付  

（３）申し込み方法：以下の内容を明記して e-mail で送付してください（日本語可。事務局にてロ

シア語に翻訳・編集してサイト等に掲載予定）。  

ア．イベント名  

イ．イベント概要（内容を簡潔に記載。これを適宜編集し、ＷＥＢサイトに掲載）  

ウ．主催者（主催者，助成者，後援名義等）  

エ．日程 

オ．場所（会場，住所） 

カ．イベントに関する問い合わせ先（メール・アドレス、サイト・アドレス、電話番号等）  

※広報用写真（２枚・カラー）をメール添付でお送りください。  

 (4) 送付先：  

 在ロシア日本国大使館広報文化部    galina.tribelskaya-2@mw.mofa.go.jp 

aleksandra.pilipenko@mw.mofa.go.jp 

以上  

https://www.ru.emjapan.go.jp/japan2020/locale/#/jp/
mailto:aleksandra.pilipenko@mw.mofa.go.jp


4  

  

2021 年 6 月 24 日  

2021 年「日本の秋」広報等経費に対する協賛のお願いについて  

「日本の秋 2021」実行委員会  

  

１．2021 年「日本の秋」広報等経費の一部について、会員企業、団体の皆様にご協力いただきたく、

協賛していただける企業様を募集いたします。一口 1,000 ドル相当のルーブル貨でお願いいたします。 

本件にかかる広報事務は大使館広報部・国際交流基金で行います。  

  なお、今回の「日本の秋」では、特に優れた企画または日本文化の普及に大きく貢献すると判断したロ

シア側団体による事業に対して、協賛金をその実施事業費の一部に充てさせていただくことも検討してお

ります。  

  

２．協賛いただいた企業様のロゴは、WEB サイト等の広報媒体に、協賛額に応じた大きさにて掲載いた

します。 

 

３．ご協賛いただける企業様につきましては、下記までご連絡いただきますようお願いいたします。  

在ロシア日本国大使館 広報文化部  

 担当： 日下部 陽介    E-mail: kusakabe@jpfmw.org  

４．協賛金の支払い方法につきましては、ケイエイ・コンサルティング様のご協力を得て取りまとめることを

検討しておりますが、詳細は、お申し込みいただいた企業様にお知らせいたします。  

以上  


